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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследова-

ния.

Химическая гидродинамика, изучающая механизмы возникновения

гидродинамической неустойчивости, структуру и эволюцию течений в си-

стемах химически реагирующих жидкостей, интенсивно развивается в по-

следние десятилетия. Интерес, в первую очередь, вызван огромным ко-

личеством технологических приложений, среди которых можно выделить

нефтепереработку, процессы горения, металлургию и т.д. С фундаменталь-

ной точки зрения эти задачи привлекают внимание, как пример нелиней-

ных систем, в которых пространственно-временные вариации физических

свойств жидкой среды, вызванные протеканием химической реакции, мо-

гут приводить к возникновению конвективных течений, способных суще-

ственно изменять интенсивность процессов тепло- и массообмена, меняя,

тем самым, скорость протекания реакции.

Среди множества задач химической гидродинамики особое внима-

ние исследователей обращено к проблеме гидродинамической устойчивости

двухслойной системы смешивающихся/несмешивающихся химически реа-

гирующих жидкостей. Помимо актуальности в прикладных задачах дан-

ная проблема, ввиду ряда преимуществ, интересна и с фундаментальной

точки зрения. Относительно простая геометрия рассматриваемой модели

позволяет изучать по отдельности физические механизмы генерации кон-

вективного течения, усиливая или исключая из рассмотрения отдельные из

них, путём варьирования начальных условий и физико-химических свойств

реагентов.

Особое место среди исследуемых химических процессов отводится ре-

акции типа 𝐴+𝐵 → 𝐶. Обладая простой кинетикой, данный тип реакции
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рассматривается в качестве модельной ситуации при лабораторном моде-

лировании различных технологических процессов. Особое внимание среди

реакций типа 𝐴+𝐵 → 𝐶 уделяется реакции нейтрализации. На сегодняш-

ний день в научной литературе можно найти около трёх десятков статей,

посвящённых возникновению конвективных течений в двухслойных систе-

мах в условиях протекания данной реакции. Однако, большинство из них

носит фрагментарный и описательный характер. Единого подхода с точки

зрения гидродинамики до сих пор не выработано. Это объясняется тем,

что подавляющая часть исследований выполнена научными группами с

химическим или физико-химическим образованием. Таким образом, вви-

ду отрывочности экспериментальных данных и их малого объёма, недо-

статочного для понимания гидродинамических аспектов проблемы и их

взаимосвязи с процессами реакции-диффузии, тема диссертационного ис-

следования сохраняет свою актуальность.

Целью настоящей работы является экспериментальное исследование

гидродинамической неустойчивости, структуры и эволюции конвективного

течения, возникающего в двухслойной системе смешивающихся жидкостей

в условиях протекания фронтальной реакции нейтрализации. Для дости-

жения цели были решены следующие задачи:

∙ создан экспериментальный исследовательский комплекс, позво-

ляющий проводить одновременную визуализацию и изучение

пространственно-временного распределения скорости жидкости, тем-

пературы, а также концентрации реагентов и продуктов реакции.

Разработаны соответствующие методики;

∙ экспериментально исследована устойчивость двухслойной системы

смешивающихся жидкостей в вертикальной ячейке Хеле–Шоу в усло-

виях протекания фронтальной реакции нейтрализации;

∙ экспериментально исследована структура и устойчивость концентра-

ционного адвективного течения, генерируемого начальным ступенча-

тым распределением плотности вдоль тонкого горизонтального кана-
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ла. Задача рассмотрена в трёх постановках: когда (i) в слоях раство-

рён только один компонент, но с разной концентрацией, (ii) каждый

слой содержит свой растворённый компонент, (iii) слои содержат хи-

мически реагирующие компоненты;

∙ создана измерительная ячейка, разработаны экспериментальные ме-

тодики и проведены измерения концентрационной зависимости коэф-

фициента диффузии в водных растворах реагентов, использованных

в исследовании.

Научная новизна:

1. Впервые систематически экспериментально исследована задача об

устойчивости двухслойной системы смешивающихся реагирующих

жидкостей при реакции нейтрализации в вертикальной ячейке Хеле–

Шоу для различных пар «кислота–основание»;

2. Предложена физическая модель наблюдаемых явлений и новый без-

размерный параметр, расчёт которого позволил получить карты

режимов протекания реакции нейтрализации для различных пар

«кислота-основание». Предложенный подход позволяет впервые дать

наиболее общее описание проблемы устойчивости двухслойной систе-

мы в условиях протекания реакции нейтрализации и обобщить экс-

периментальные данные, ранее полученные другими группами иссле-

дователей;

3. Обнаружен и описан новый тип конвективной неустойчивости, ха-

рактерной особенностью которой является пространственная лока-

лизация и периодичность возникающих конвективных структур, что

в системах смешивающихся жидкостей наблюдается впервые. Пока-

зано, что возникновение неустойчивости обусловлено зависимостью

коэффициентов диффузии реагентов и продукта реакции от их кон-

центрации;
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4. Обнаружен и описан новый вид конвективной неустойчивости, ха-

рактеризующийся аномально быстрым движением фронта реакции и

увеличением скорости реакции на два порядка;

5. Исследована структура и устойчивость концентрационного адвек-

тивного течения в тонком горизонтальном канале для широкого

диапазона управляющих параметров. Обнаружено формирование в

пристеночных областях канала спиральной моды неустойчивости.

Показано, что концентрационное число Пекле определяет порог и

пространственно-временные параметры неустойчивости;

6. Впервые изучено влияние явления двойной диффузии на устойчи-

вость концентрационного адвективного течения в тонком горизон-

тальном канале. Показана возможность как стабилизирующего, так

и дестабилизирующего влияния двойной диффузии в зависимости от

соотношения физико-химических параметров растворённых компо-

нент;

7. Впервые изучено влияние химической реакции между растворённы-

ми компонентами на устойчивость концентрационного адвективного

течения в тонком горизонтальном канале. Показано, что наличие ре-

акции приводит к нарушению симметрии основного течения и усло-

вий развития неустойчивости.

Теоретическая и практическая значимость работы. Проведе-

ние систематических исследований задачи о гидродинамической неустой-

чивости двухслойной системы смешивающихся реагирующих жидкостей и

задачи об устойчивости концентрационного адвективного течения позво-

лило создать экспериментальную базу для верификации численных иссле-

дований. Результаты исследования двухслойной системы смешивающихся

жидкостей в условиях реакции нейтрализации могут быть использованы в

промышленности, в частности:

1. Обнаруженный режим интенсивного перемешивания может быть ис-
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пользован для увеличения эффективности хемосорбции при секве-

страции углекислого газа в глубоких соляных пластах;

2. Полученные карты режимов протекания реакции могут быть исполь-

зованы с целью контроля скорости массообменых процессов в реак-

ционной зоне.

Методология и методы исследования. Для визуализации рас-

пределения показателя преломления, обусловленного вариацией концен-

трации растворов, был использован интерферометр Физо, собранный по

автоколлимационной схеме. Визуализация движения жидкости при изуче-

нии структуры и эволюции исследуемых течений выполнена посредством

оптических методов, основанных на добавлении светорассеивающих частиц

в растворы жидкостей. Для визуализации пространственного распределе-

ния реагентов и продукта реакции использован универсальный кислотно-

щелочной индикатор РКС. Количественные измерения температуры про-

водились термопарными методами.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты экспериментального исследования гидродинамической

неустойчивости двухслойной системы смешивающихся жидкостей в

вертикальной ячейке Хеле–Шоу в условиях фронтальной реакции

нейтрализации, в частности:

∙ обнаруженный новый тип неустойчивости, характеризующийся

аномально быстрым движением фронта реакции и формирова-

нием волны плотности ударного типа;

∙ физическая модель и новый безразмерный параметр, расчёт ко-

торого позволяет предсказывать тип неустойчивости для любой

пары «кислота-основание» до проведения экспериментов;

∙ обнаруженный новый тип неустойчивости семейства двойной

диффузии, обусловленный концентрационной зависимостью ко-

эффициентов диффузии реагентов и продукта реакции.
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2. Результаты экспериментального исследования структуры и устойчи-

вости концентрационного адвективного течения в тонком горизон-

тальном канале:

∙ обнаруженная спиральная мода неустойчивости, формирующа-

яся в пристеночных областях канала;

∙ механизм формирования неустойчивости и управляющие пара-

метры, характеризующие её порог и основные характеристики;

∙ карта устойчивости концентрационного адвективного течения;

∙ экспериментальные данные о влиянии управляющих параметров

задачи на основные характеристик спиральной моды неустойчи-

вости;

∙ условия, при которых неустойчивости семейства двойной диф-

фузии оказывают стабилизирующее или дестабилизирующее

действие на обнаруженную моду неустойчивости;

∙ результаты исследования влияния реакции нейтрализации на


[…]


стекла на заданное расстояние, что давало возможность изменять разность

фаз между опорным и предметным волновыми фронтами. После форми-
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Рис. A.4. Серия интерферограмм, полученная при последовательном сдви-

ге фаз.

рования в ячейке конечного распределения концентрации, опорное стекло

совершало пять последовательных смещений. После каждого смещения в

итоговую интерференционную картину вносилось заданное значение раз-

ности фаз ∆𝜙. Синхронизация опорного стекла с затвором камеры обес-

печивала захват итоговой интерферограммы после каждого смещения. Та-

ким образом, была получена серия из пяти интерферограмм (Рис. A.4) для

диапазона ∆𝜙 = (0÷2𝜋), по которой с помощью лицензионной программы

IntelliWave восстанавливалась форма волнового фронта, прошедшего через

ячейку. Однако, если начальная интерференционная картина, полученная

для диффузионной ячейки, заполненной однородной средой (в данном экс-

перименте водой), имеет ненулевой сигнал, то восстановленная форма вол-

нового фронта будет искажена. Метод фазового сдвига позволяет из ито-

гового фронта вычесть начальный фронт, что снижает требования к пло-

скопараллельности стёкол и степени точности деталей ячейки. На рисунке

A.5 представлены характерные формы волнового фронта: а — начального,

полученного в ячейке, заполненной водой, б — интегрального, полученно-

го в результате сложения начального сигнала и сигнала, полученного от

ячейки, заполненной двухслойной системой жидкостей, в — итогового, по-

лученного после вычета начального волнового фронта. Полученное таким

образом двумерное поле осреднялось вдоль оси Y по множеству столбцов

и аппроксимировалось полиномиальной зависимостью. Найденное распре-

деление оптической разности хода ∆(𝑥) соответствует пространственно-

му распределению интерференционных полос. Ввиду того, что показатель
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Рис. A.5. Изменение оптической разности хода ∆, отражающее форму вол-

нового фронта а — начального, полученного в ячейке, заполненной водой,

б — интегрального, полученного в результате сложения начального сигна-

ла и сигнала, полученного от ячейки, заполненной двухслойной системой

жидкостей, в — итогового, полученного после вычета начального волнового

фронта.
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преломления в исследуемой системе линейно зависит от концентрации, пе-

реход от полосы к полосе характеризуется изменением концентрации на

фиксированную величину 𝛿𝐶, которая определяется формулой:

𝛿𝐶 =
𝐶 − 𝐶0

𝑁
, (A.11)

где 𝐶 — максимальная концентрация растворённого вещества, 𝐶0 — ми-

нимальная концентрация растворённого вещества, 𝑁 = ∆𝑚𝑎𝑥 − ∆𝑚𝑖𝑛 —

общее число интерференционных полос. Используемое программное обес-

печение ведёт подсчёт полос с точностью до долей их пространственно-

го периода, поэтому общее число полос не является целым. Таким обра-

зом, зная пространственное распределение интерференционных полос и

величину 𝛿𝐶, получаем концентрационную кривую 𝐶(𝑥). Далее по методу

Матано–Больцмана, описанному в разделе A.1, рассчитывалась искомая

концентрационная зависимость коэффициента диффузии. Будучи графи-

ческим, данный метод приводит к росту ошибки в областях вблизи мини-

мальной и максимальной концентрации, поэтому зависимости 𝐷(𝐶) были

получены для диапазона концентраций 𝐶 = (0.2 ÷ 3) моль/л.

Приготовление водных растворов исследуемых веществ производи-

лось путём растворения исходных реактивов в бидистиллированной воде.

Готовый раствор имел массу 𝑚 = 100 г, концентрацию 𝐶 = 5 моль/л. Точ-

ность определения концентрации растворов напрямую зависит от точности

весов и степени чистоты исходных реактивов. Абсолютная погрешность ис-

пользуемых весов 𝛿𝑚 = ±0.005 г. Маркировки используемых реактивов, от-

ражающие степень их чистоты: ЧДА (для гидроокисей) и ХЧ (для кислот)

с процентным содержанием основного вещества не менее 98 и 99 % соответ-

ственно. В конечном итоге точность определения концентрации растворов

исследуемых веществ составляла 0.001 моль/л.
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A.3. Результаты эксперимента

С целью верификации метода первые экспериментальные измерения

проводились для водных растворов азотной кислоты. Концентрационная

зависимость коэффициента диффузии данного реагента с достаточно хоро-

шей точностью известная из литературы [154,156,161]. Экспериментальные

измерения для каждого реагента повторялись четыре раза. Осреднённый

по всем экспериментам результат представлен на рисунке A.6 а. На графике

наибольший разброс в значении коэффициента диффузии наблюдается при

минимальной и максимальной концентрации, что объясняется выбранным

методом расчёта. Полученная зависимость хорошо коррелирует с результа-

тами других исследователей. Величина стандартного отклонения для каж-

дой концентрации варьируется в пределах 𝜎 = (0.053÷0.177)×10−5 см2/c.

На рисунке A.6 представлены концентрационные зависимости диф-

фузии для всех исследуемых веществ. Зависимости аппроксимировались

линейной функцией вида 𝐷(𝐶) = 𝐷0 + 𝑘𝐷𝐶.

148

Рис. A.6. Концентрационные зависимости диффузии водных растворов

реагентов.

Выражения, полученные в результате аппроксимации, представлены

в таблице A.1.

Таблица A.1. Концентрационная зависимость диффузии реагентов.

Реагент 𝐷(𝐶), cм2/с

HNO3 2.93 + 0.11 𝐶
HCl 3.12 + 0.35 𝐶

LiOH 1.49 − 0.195 𝐶
NaOH 1.62 + 0.013 𝐶
KOH 2.69 − 0.051 𝐶
CsOH 2.86 + 0.1 𝐶
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Данные из таблицы использовались при расчёте параметра 𝐾𝜌 в гла-

ве 2.
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