## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**на Мошеву Елену Александровну,**

представившую диссертацию

**«Конвективные процессы в зоне смешивания реагирующих жидкостей»**

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности **01.02.05 — Механика жидкости, газа и плазмы**

Е.А. Мошева начала заниматься научной работой в лаборатории гидродинамической устойчивости в 2011 году, будучи студенткой 3 курса физического факультета Пермского государственного гуманитарно-педагогического университета. В рамках выполнения дипломной работы «Неустойчивость зоны смешивания, образованной встречными потоками двух взаиморастворимых жидкостей» ей был получен большой опыт работы на приборной базе, имеющейся в лаборатории, и освоены экспериментальные методы измерений и обработки результатов, что послужило важным заделом в последующем выполнении исследований по диссертационной тематике. Елена Александровна в 2013 году окончила ФГБОУ ВПО «Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет» по специальности «Физика» и поступила в очную аспирантуру Института механики сплошных сред УрО РАН.

В качестве диссертационной работы Е.А. Мошевой было предложено исследовать экспериментальными методами проблему гидродинамической неустойчивости и структурообразования в зоне смешивания химически реагирующих жидкостей. Интерес исследователей к данной тематике, лежащей на стыке химии и гидродинамики, обусловлен, с одной стороны, большим количеством технологических приложений, среди которых можно выделить нефтепереработку, процессы горения, металлургию. С другой стороны, данный класс задач интересен с фундаментальной точки зрения, как пример нелинейной системы, в которой пространственно-временные вариации физических свойств жидкой среды, вызванные процессами реакции-диффузии, могут приводить к возникновению конвективной неустойчивости, что способно существенно изменить скорость и характер протекания реакции. Елене Александровне было предложено исследовать

данную проблему на примере двуслойной системы смешивающихся реагентов при наличии фронтальной реакции нейтрализации. Несмотря на наличие публикаций по данной теме, большинство экспериментальных исследований носят фрагментарный и описательный характер. Елене Александровне было предложено провести систематические экспериментальные исследования в широком диапазоне параметров реагирующих систем с целью поиска физических механизмов гидродинамической неустойчивости и выбора безразмерных параметров, что позволило бы предложить единый подход к описанию таких систем с точки зрения гидродинамики.

Считаю, что Е.А. Мошева блестяще справилась с поставленной задачей. На основе полученных результатов предложен единый подход, позволяющий описать различные режимы в пространстве безразмерных параметров. Во время проведения исследований обнаружено два новых, не описанных ранее, типа гидродинамической неустойчивости. Высокий уровень полученных результатов подтверждается их опубликованием в ведущих научных журналах и присуждением первого приза за лучший устный доклад на 8-ой Европейской «Postgraduate Fluid Dynamics Conference» (Варшава, июль 2016 г.).

Поскольку задачи диссертационного исследования являются междисциплинарными, то Елене Александровне пришлось самостоятельно изучать основы таких научных дисциплин, как химия и физическая химия, что подчеркивает ее способности к самообучению. Объем самостоятельно изученных первоисточников подтверждается довольно обширным списком цитируемой литературы, использованной в диссертационной работе. За время выполнения диссертационного исследования она самостоятельно освоила достаточно сложный комплекс измерительной аппаратуры, ряд современных экспериментальных методик, позволяющих проводить в реальном времени эксперимента одновременную визуализацию и измерение различных физических параметров реакционной системы.

Работая над диссертацией, она принимала активное участие во всероссийских и международных конференциях различного уровня, а также многих научно-исследовательских проектах и программах. Елена Александровна является соавтором 37 публикаций по теме диссертационной работы, включая 8 статей в рецензируемых журналах из перечня ВАК.

Считаю, что отличная базовая подготовка и опыт научно-исследовательской работы, полученные Мошевой Еленой Александровной за время работы над диссертацией, позволяют считать ее квалифицированным научным специалистом, заслуживающим присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

*Научный руководитель:*

старший научный сотрудник лаборатории
гидродинамической устойчивости
ИМСС УрО РАН, к.ф.-м.н., доцент

Мизев Алексей Иванович

614013, г. Пермь, ул. Академика Королева, 1, Институт механики сплошных сред Уральского отделения Российской академии наук – филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук.

Тел.: +7 (342) 237-83-14

E-mail: alex\_mizev@icmm.ru

«Я, А.И. Мизев, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку».

/ Мизев А.И./

05 марта 2018 г.

Личную подпись *Мизев А.И.*
удостоверяю
Специалист по кадрам

Отдел кадров